
Pag. 1 / 3

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

AREA INNOVAZIONE E SVILUPPO ECONOMICO

REG. DET. DIR. N. 1295 / 2016

Prot. corr. 02-14/1-1/15-2015 (329)

OGGETTO: Affidamento  fornitura del servizio di assistenza e manutenzione dell'hardware di 
produzione  della  sala  server  dell'Ente.  Impresa  Ulisse  srl  -  CIG  ZA918FFCAF  -  Spesa 
complessiva Euro 29.270,64 (Iva 22% ed eventuali arrotondamenti compresi). 

IL DIRIGENTE DI AREA

Premesso che:

 deliberazione consigliare n. 37 dd. 15/09/2015 è stato approvato il Bilancio pluriennale 
20152017 e la Relazione previsionale programmatica 20152017;

al fine di salvaguardare le misure di sicurezza informatiche, risulta necessario procedere 
alla messa in manutenzione dell'hardware di produzione della sala server dell'Ente, il quale è 
coperto da contratto di manutenzione fino al 30 giugno del corrente anno;

 sul sito istituzionale di Consip è stata pubblicata la notizia relativa ad una azionanda 
gara a procedura aperta per l'attivazione di una convenzione quadro per la fornitura di servizi di  
gestione e manutenzione di sistemi ip e postazioni di lavoro per le Pubbliche Amministrazioni, 
ricomprendente anche prestazioni riguardanti la manutenzione di server;

dato atto che il servizio di cui trattasi viene affidato per un periodo di due anni, periodo 
dopo il quale si valuterà la necessità e l'opportunità di aderire alla sopraccitata convenzione;

dato atto  inoltre che, nel  contratto di  cui   trattasi  vige, come da noramtiva vigente,   la 
clausola risolutiva del contratto in caso di successiva disponibilità della convenzione Consip con 
la   possibilità   per   il   contraente   di   adeguamento   dei   corrispettivi   nel   caso   di   intervenuta 
disponibilità di convenzioni Consip e delle centrali di   committenza   regionali   che  prevedano 
condizioni  di  maggior vantaggio economico;

dato atto atto pertanto che  il  presente affidamento  integra pienamente  le prescrizioni 
inerenti gli ambiti di applicazione delle convenzioni Consip;
Responsabile del procedimento: ing. Lorenzo Bandelli Tel: 040 675 E-mail:  bandelli@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Mitja Buzan e ing. Massimo Spiller Tel: 040 6754918 E-mail: buzan@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Monica Venturin Tel: 040 6754483 E-mail: monica.venturin@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1295 / 2016



Pag. 2 / 3

dato atto che, nelle more della nuova convenzione Consip, con det. dir 2016/13 è stata 
azionata  una procedura  negoziata  in  economia,  da  effettuarsi  sul  Mercato  Elettronico  della 
Pubblica Amministrazione -bando ICT2009, invitando le imprese come individuate con indagine 
di mercato, con il criterio del prezzo piu' basso e per il periodo di mesi 24  e per un importo a  
base di gara pari ad EUR 38.000,00 + IVA 22% per un totale di EUR 46.360,00;

dato atto che in esito a procedura di gara,  è risultata aggiudicataria sul MEPA l'impresa 
Ulisse per l'importo di Eur 23.992,32  + IVA 22% per un totale di Eur  29.270, 63;

valutato  che  dalle  verifiche  effettuate  il  servizio  offerto  è  conforme  alle  specifiche 
richieste;

ritenuto  pertanto  opportuno  e  conveniente  affidare,  mediante  il  sistema  del  cottimo 
fiduciario ai sensi degli art. 2 e 7 del Regolamento per le spese in economia del Comune di 
Trieste,  alla  sopraccitata  impresa  la  fornitura  di  cui  trattasi  per  mesi  24  e   un  importo 

complessivo di Eur  23.992,32  + IVA 22% per un totale di Eur  29.270, 63;
dato  atto  che  l'ente  si  trova  in  esercizio  provvisorio  dal  01  gennaio  2015  e  che  la 

normativa contabile (art. 163, commi 3 e 5 del D.Lgs. 267/2000 come aggiornato  dal D.Lgs. 
126/2014)  prevede  la  possibilità  di  impegnare  solamente  le  spese  a  carattere  continuativo 
necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti;

considerato  che  il  presente  provvedimento  comporta  una  spesa  indispensabile  ed 
urgente per garantire la continuità operativa della Sala Server;

considerato che la natura del servizi in oggetto e la relativa spesa non sono frazionabili in  
dodicesimi;

visto l'art. 125 del D.lgs. 163/2006;
espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e 

correttezza amministrativa;
visto l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;
visto l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;

DETERMINA

1. di affidare, a cottimo fiduciario,  la fornitura del servizio di  assistenza e manutenzione 
dell'hardware   di   produzione   della   sala   server   dell'Ente,   per   mesi   24   (ventiquattro) 
all'impresa Ulisse per l'importo di eur 23.992,32 Euro + IVA 22% per un totale di eur  
29.270, 63;

2. di  tramutare le seguenti  prenotazioni  in impegno per una spesa complessiva di  euro 
29.270,64,  comprensivo  di  eventuali  arrotondamenti,  effettuando  contestualmente  le 
variazioni necessarie tra quanto prenotato e quanto impegnato : 

Anno Prenotaz. N. Descrizione Cap CE
V 

livello
SIOPE Progr. Prog. D/N Importo Note

2016 2016000354
5

Avvio procedura sul 
MEPA per la fornitura 
del servizio di 
assistenza e 

000175
65

Q20
04

U.1.0
3.02.
19.00
4

1313 00905 00099 N 7.317,66 2016;7317,
66

Responsabile del procedimento: ing. Lorenzo Bandelli Tel: 040 675 E-mail:  bandelli@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Mitja Buzan e ing. Massimo Spiller Tel: 040 6754918 E-mail: buzan@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Monica Venturin Tel: 040 6754483 E-mail: monica.venturin@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1295 / 2016



Pag. 3 / 3

manutenzione 
dell'hardware di 
produzione della sala 
server dell'Ente -02- 
14/1-

2017 2017000072
3

Avvio procedura sul 
MEPA per la fornitura 
del servizio di 
assistenza e 
manutenzione 
dell'hardware di 
produzione della sala 
server dell'Ente -02- 
14/1-

000175
65

Q20
04

U.1.0
3.02.
19.00
4

1313 00905 00099 N 14.635,32 2017;14635
,32

2018 2018000018
4

Avvio procedura sul 
MEPA per la fornitura 
del servizio di 
assistenza e 
manutenzione 
dell'hardware di 
produzione della sala 
server dell'Ente -02- 
14/1-

000175
65

Q20
04

U.1.0
3.02.
19.00
4

1313 00905 00099 N 7.317,66 2018;7317,
66

 
3. di dare atto che la spesa verrà a scadenza ne 2016 per Eur 7.317,66 nel 2017 per Eur 

14.635,32 e nel 2018 per Eur 7.317,66;

4. di autorizzare il Servizio Finanziario e Tributi a liquidare le fatture riscontrate regolari e  
conformi.

IL DIRIGENTE DI AREA
ing. Lorenzo Bandelli

Trieste, vedi data firma digitale

Responsabile del procedimento: ing. Lorenzo Bandelli Tel: 040 675 E-mail:  bandelli@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Mitja Buzan e ing. Massimo Spiller Tel: 040 6754918 E-mail: buzan@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Monica Venturin Tel: 040 6754483 E-mail: monica.venturin@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1295 / 2016



 Atto n. 1295 del 04/05/2016

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: BANDELLI LORENZO
CODICE FISCALE: BNDLNZ67S17L424D
DATA FIRMA: 05/05/2016 14:27:25
IMPRONTA: 8DD061561BD154FB9EE601BDC5E8581F83B021FAD1592512EE7D2BB284DB8EA5
          83B021FAD1592512EE7D2BB284DB8EA5CA43D21DEA7CA206907764BE4255628B
          CA43D21DEA7CA206907764BE4255628BC95F65FDA46C789A5A33A649C2DEF512
          C95F65FDA46C789A5A33A649C2DEF512B295A73D100FCEA94C65F7A7F0D67817


